
 
 

Provincia di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del Settore  

AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI 

ALLA PERSONA 

 

N.    694 
 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN GESTIONE SERVIZI 

INFORMATIVI, DI COMUNICAZIONE E DEL SERVIZIO DI 

BIBLIOTECA PRESSO LA FR. TETTI FRANCESI - CIG 

6967161B21. AGGIUDICAZIONE AL RAGGRUPPAMENTO ORSO 

SOC. COOP. DI TORINO E FILODIRETTO SNC DI 

MONCALIERI PER  256.375,31 OLTRE IVA 

 
 

Il giorno 13/11/2017 nel Palazzo Comunale 

Il Dirigente del Settore AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

Dott.ssa Iris Imbimbo  

adotta la seguente determinazione che viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 21/11/2017 al 06/12/2017.

 



. 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN GESTIONE SERVIZI INFORMATIVI, DI COMUNICAZIONE E 
DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA PRESSO LA FR. TETTI FRANCESI - CIG 6967161B21. 
AGGIUDICAZIONE AL RAGGRUPPAMENTO ORSO SOC. COOP. DI TORINO E 
FILODIRETTO SNC DI MONCALIERI PER  256.375,31 OLTRE IVA. 
 
IL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
 Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale della Città di Venaria Reale n. 38 del 26/10/2015 con la 
quale veniva costituita a mezzo di convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000 e s. m. i., 
la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 
Venaria Reale e Rivalta di Torino ed approvato lo schema di convenzione; 

 
• la convenzione Rep. n. 1864 del 18/11/2015 costitutiva della Centrale Unica di Committenza dei 

Comuni di Venaria Reale e Rivalta di Torino, ed in particolare l’art. 18, punto b.4) il quale 
dispone che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza esercita le competenze previste 
dall’art. 107 del D.lgs. 267/2000 in ordine alla gestione delle procedure di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture, presiede e nomina il Seggio di Gara in caso di procedure con l’utilizzo del 
criterio del prezzo più basso; 

 Dato atto che: 
• con determinazione dirigenziale n. 128 del 28/02/2017 del Dirigente del Settore Affari Generali, 

legali e Servizi alla persona del Comune di Rivalta di Torino, veniva indetta procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento in “Gestione dei servizi informativi, di 
comunicazione e del servizio biblioteca presso la Frazione Tetti Francesi”, per un importo a base 
di gara pari ad Euro € 270.438,10, oltre IVA ai sensi di legge; 
 

• con determinazione n. 188 del 10/03/2017, del Responsabile della CUC, venivano approvati in 
via definitiva gli atti di gara e dato avvio alla procedura di gara; 
 

• con determinazione n. 419/2017 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza del 
Comune di Venaria Reale (TO) e Rivalta di Torino veniva nominata la Commissione giudicatrice; 
 

 Vista la Determinazione assunta dal Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 
638 del 11/09/2017 “Procedura aperta per l’affidamento della gestione dei servizi informativi, di 
comunicazione e del servizio biblioteca presso la frazione Tetti Francesi, ai sensi dell’art. 60 del 
d.lgs. 50/2016 - CIG 6967161b21. Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione.” con la 
quale: 
 
• sono stati approvati i verbali di gara relativi ai lavori della Commissione giudicatrice riunitasi, 

come da mandato ricevuto,  nelle sedute del 14 giugno, 7 agosto  e 1° settembre 2017;  
 

• è stata proposta l’aggiudicazione relativa alla procedura aperta in oggetto, in favore dell’ATI 
costituita tra le società: 
- O.R.SO. Società cooperativa sociale (Mandataria) con sede legale in via Bobbio 21/A – Torino; 
- FILODIRETTO s.n.c (mandante) con sede legale in piazza Failla 3 – Moncalieri (TO)  
che ha offerto un ribasso d’asta del 5,2%; 

 
 Dato atto che dal succitato provvedimento si rileva che: 
 



. 
 

• dal verbale di gara del 1° settembre 2017 si perveniva alla formulazione della seguente 
graduatoria finale: 

 

Concorrente Progetto 
tecnico 

Offerta 
economica TOTALE 

O.R.SO Soc. Coop. Soc. – 
FILODIRETTO s.n.c. 74 

20 
94 

 
 Tutto quanto sopra premesso e considerato, inoltre, che: 
 
• la spesa per l’esecuzione dell’appalto, tenuto conto del ribasso pari al 5,2% offerto dall’impresa 

prima classificata, risulta di € 256.375,31 oltre IVA 22% di € 56.402,57 e così di complessivi € 
312.777,88; 

• vista la proposta di aggiudicazione di cui alla Determinazione assunta dal Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza n. 638 del 11 settembre 2017, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016, si rende necessario procedere all’aggiudicazione definitiva;  

• fatto salvo quanto previsto al comma 11 dell’art. 32 D. Lgs. n. 50/2016, la stipulazione del 
contratto avverrà secondo quanto stabilito dai commi 8 e 9 del medesimo art. 32 D. Lgs. n. 
50/2016; 

 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, i requisiti di partecipazione 
autodichiarati in sede di gara dall’impresa sono stati positivamente verificati mediante i seguenti 
sistemi telematici: 
a) sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
a) piattaforma Infocert-Telemaco, 
b) piattaforma INPS (DURC on line), 
c) Agenzia delle Entrate territorialmente competente, 
d) Tribunale ordinario di Torino – Cancelleria fallimenti, 
e) Città Metropolitana di Torino la richiesta di verifica dell’ottemperanza alla L. 68/1999; 

 
e che  
 

f) in data 5 settembre 2017 è stata inoltrata la richiesta di certificazione antimafia mediante la 
piattaforma del Ministero dell’Interno BDNA; 

 Considerato che, sono decorsi trenta giorni dalle richieste di cui alle suindicate lettere f) ed g) 
senza che sia pervenuto riscontro; 
 Ritenuto pertanto che l’aggiudicazione possa ritenersi efficace;  

Precisato che la spesa trova copertura nel seguente modo: 
 
 
Bilancio pluriennale 2018  
 € 111.787,28 IVA 22% compresa, al cap. 11200001 “Attività di comunicazione e trasparenza e 

funzionamento ufficio del cittadino – oneri vari”; 
 € 27.371,98 IVA 22% compresa, al cap. 11920001 “gestione biblioteche – oneri vari”; 
 € 17.229,68 IVA 22% compresa, al cap. 13490000 “Sostegno all’occupazione – altri servizi”; 

 



. 
 

Bilancio pluriennale 2019  
 € 111.787,28 IVA 22% compresa, al cap. 11200001 “Attività di comunicazione e trasparenza e 

funzionamento ufficio del cittadino – oneri vari”; 
 € 27.371,98 IVA 22% compresa, aliquota massima applicabile) al cap. 11920001 “gestione 

biblioteche – oneri vari”; 
 € 17.229,68 IVA 22% compresa, al cap. 13490000 “Sostegno all’occupazione – altri servizi”; 

 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Affari 
Generali, Legali e Servizi alla Persona Dott. Giuseppe Malacarne e che, in sua assenza, viene adottato 
dal Segretario Generale Dott.ssa Iris Imbimbo, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e per l’art. 45 dello Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 
- di aggiudicare, per tutte le ragioni dettagliate nella parte motivazionale,  l’affidamento in 

“Gestione dei servizi informativi, di comunicazione e del servizio biblioteca presso la Frazione 
Tetti Francesi – C.I.G. 6967161B21 – all’ATI costituita dalle imprese O.R.SO. Società 
cooperativa sociale (Mandataria) con sede legale in via Bobbio 21/A – Torino – e FILODIRETTO 
s.n.c (mandante) con sede legale in piazza Failla 3 – Moncalieri (TO) - che ha offerto un ribasso 
d’asta del 5,2%, per una spesa di € € 256.375,31 oltre IVA 22% di € 56.402,57 e così di 
complessivi € 312.777,88; 
 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, come in premessa dettagliato, 
i requisiti di partecipazione autodichiarati in sede di gara dall’impresa sono stati positivamente 
verificati e che pertanto l’aggiudicazione è da ritenersi efficace; 
 

- di assumere a carico del bilancio comunale la spesa di complessivi € 312.777,88 ai capitoli e 
negli esercizi finanziari sottospecificati in cui la medesima risulta esigibile: 
 
Bilancio pluriennale 2018  

 € 111.787,28 IVA 22% compresa, al cap. 11200001 “Attività di comunicazione e trasparenza 
e funzionamento ufficio del cittadino – oneri vari”; 

 € 27.371,98 IVA 22% compresa, al cap. 11920001 “gestione biblioteche – oneri vari”; 
 € 17.229,68 IVA 22% compresa, al cap. 13490000 “Sostegno all’occupazione – altri servizi”; 

 
Bilancio pluriennale 2019  

 € 111.787,28 IVA 22% compresa, al cap. 11200001 “Attività di comunicazione e trasparenza 
e funzionamento ufficio del cittadino – oneri vari”; 

 € 27.371,98 IVA 22% compresa, al cap. 11920001 “gestione biblioteche – oneri vari”; 
 € 17.229,68 IVA 22% compresa, al cap. 13490000 “Sostegno all’occupazione – altri servizi”; 

 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, dell’avvenuta aggiudicazione 

verrà data comunicazione ai partecipanti alla gara; 
 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, apposito avviso sarà pubblicato sul sito 
internet dell’ente alla sezione “Amministrazione trasparente”; 



. 
 

 
- di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso alla Centrale di Committenza per 

l’adempimento delle funzioni di competenza. 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

IMBIMBO IRIS;1;113210266700004398936753931169456813431
IMBIMBO IRIS;2;113210266700004398936753931169456813431



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI ALLA PERSONA nr.694 del 13/11/2017

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATI imprese ORSO/FILODIRETTO - GEST. SERVIZI INFORMATIVI, DI COMUNCAZ. E DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA
PRESSO LA FRAZ. T.F. -PERIODO 1/1/2018 -31/12/2019

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 112000012018

111.787,28Importo:06/11/2017Data:2018 56/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

6967161B21C.I.G.:

ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE E TRASPARENZA E FUNZIONAMENTO UFFICIO DEL
CITTADINO - ONERI VARI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATI imprese ORSO/FILODIRETTO - GEST. SERVIZI INFORMATIVI, DI COMUNCAZ. E DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA
PRESSO LA FRAZ. T.F. -PERIODO 1/1/2018 -31/12/2019

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 119200012018

27.371,98Importo:06/11/2017Data:2018 57/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

6967161B21C.I.G.:

GESTIONE BIBLIOTECHE-ONERI VARI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI ALLA PERSONA nr.694 del 13/11/2017

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATI imprese ORSO/FILODIRETTO - GEST. SERVIZI INFORMATIVI, DI COMUNCAZ. E DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA
PRESSO LA FRAZ. T.F. -PERIODO 1/1/2018 -31/12/2019

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99915.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134900002018

17.229,68Importo:06/11/2017Data:2018 58/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

6967161B21C.I.G.:

SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE ALTRI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATI imprese ORSO/FILODIRETTO - GEST. SERVIZI INFORMATIVI, DI COMUNCAZ. E DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA
PRESSO LA FRAZ. T.F. -PERIODO 1/1/2018 -31/12/2019

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 112000012019

111.787,28Importo:06/11/2017Data:2019 21/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

6967161B21C.I.G.:

ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE E TRASPARENZA E FUNZIONAMENTO UFFICIO DEL
CITTADINO - ONERI VARI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI ALLA PERSONA nr.694 del 13/11/2017

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATI imprese ORSO/FILODIRETTO - GEST. SERVIZI INFORMATIVI, DI COMUNCAZ. E DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA
PRESSO LA FRAZ. T.F. -PERIODO 1/1/2018 -31/12/2019

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 119200012019

27.371,98Importo:06/11/2017Data:2019 22/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

6967161B21C.I.G.:

GESTIONE BIBLIOTECHE-ONERI VARI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATI imprese ORSO/FILODIRETTO - GEST. SERVIZI INFORMATIVI, DI COMUNCAZ. E DEL SERVIZIO DI BIBLIOTECA
PRESSO LA FRAZ. T.F. -PERIODO 1/1/2018 -31/12/2019

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99915.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 134900002019

17.229,68Importo:06/11/2017Data:2019 23/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

6967161B21C.I.G.:

SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE ALTRI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 15/11/2017

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;1257036


